沈阳师范大学外国语学院文件
院发[2007]06号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于印发《外国语学院学生科研、创新、专业竞赛活动奖励办法》的通知
学院各部门：
《外国语学院学生科研、创新、专业竞赛活动奖励办法》业经学院领导班子审定通过，现印发给你们，请认真遵照执行。
外国语学院学生科研、创新、专业竞赛活动奖励办法
大学生课外科技文化创新活动是推动教学改革、提高学生综合素质、培养学生实践动手能力和创新意识的有效途径。为了大力推动我院学风建设，提升教学质量，提高人才培养质量，根据教育部《2003-2007年教育振兴计划》中关于实施“新世纪素质教育工程”的文件精神，进一步培养学生的创新精神和实践能力，结合外国语学院实际情况，特制定本奖励办法，具体内容如下：

一、奖励对象和范围

凡外国语学院在读在藉的各年级、各专业本科学生、研究生均参照本规定执行。

二、具体奖励实施办法

1．竞赛（评选）、科研活动奖：

学生在参加各类创新竞赛（或评选）和科研活动中，取得优异成绩者，按以下标准奖励：

	级别
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	优秀奖

	地、市级
	200元
	100元
	50元

	省（部）级
	500元
	300元
	100元
	50元

	国家级
	1000元
	500元
	300元
	100元

2．指导教师奖：

指导学生参加各类创新竞赛、专业竞赛及科研活动中，取得优异成绩，指导教师按照学生奖励标准进行奖励。

3．学生学术著作奖：

1）在科学出版社、中国社会科学出版社、人民出版社、三联书店、商务印书馆、人民教育出版社、高等教育出版社、中华书局出版社、外语教学与研究出版社、上海外语教育出版社等十大出版社出版，每部奖励：5000元；

2）在教育部直属重点大学出版社出版，每部奖励：3000元；

3）在省级出版社出版，每部奖励：2000元；

4）在其他出版社出版，每部奖励：1000元。

  4．学生参与编著、译著、教材及工具书类

1）在科学出版社、中国社会科学出版社、人民出版社、三联书店、商务印书馆、人民教育出版社、高等教育出版社、中华书局出版社、外语教学与研究出版社、上海外语教育出版社等十大出版社出版，每部奖励：3000元；

2）在教育部直属重点大学出版社出版，每部奖励：2000元；

3）在省级出版社出版，每部奖励：1500元；

4）在其他出版社出版，每部奖励：750元。

5．学生学术论文奖：

学生学术论文（或文艺作品），在各类学术刊物上发表（不包括增刊），且所发表的论文为正文，署名为“沈阳师范大学外国语学院”且为第一作者，按以下标准奖励：

1）学校认定的A类期刊：

语言类（9种）：中国语文、语言教学与研究 、中国俄语教学、.语言文字应用、古汉语研究、外语教学与研究、中国翻译、日语学习与研究、外语界；

文学类（7种）：文学评论、文艺研究、文学遗产、外国文学评论、中国现代文学研究丛刊、文艺理论研究、儿童文学研究；

在以上刊物上发表的学术论文，每篇奖励：2000元；

2）学校认定的B类期刊：

语言类（7种）：汉语学习、辞书研究、修辞学习、国外语言学、语文建设、方言、语文研究；

文学类（16种）：文艺争鸣、艺理论与批评、文艺理论家、中国现代当代文学研究、世界文学、国外文学、外国文学、鲁迅研究月刊、当代作家评论、文艺评论、红楼梦学刊、明清小说研究、民族文学研究、外国文学研究、俄罗斯文艺、中国古代近代文学研究；

在以上刊物上发表的学术论文，每篇奖励：1500元；

3）外语类其他核心期刊上发表的学术论文，每篇奖励：1000 元；

4）非外语类或综合性核心刊物，或在人民日报、光明日报、中国教育报、法制日报、经济日报、中国青年报、文艺报、中国环境报、解放日报、文汇报共10种报刊的理论版（1500字以上）发表，或被《新华文摘》、人大复印资料全文转载的学术论文，每篇奖励：750元；

5）出席国际学术会议，在大会上宣读论文，论文收入正式出版的论文集，每篇奖励500元；出席国内学术会议，在大会上宣读论文，论文收入正式出版的论文集，每篇奖励200元。

6）省级学术刊物上发表的论文，奖励150元/篇。

7）国家级学术刊物上发表论文，奖励400元/篇。
8）核心学术刊物上发表的论文，奖励500元/篇。
9）权威学术刊物上发表的论文，奖励1500元/篇。
6．科研课题奖：
1）申请到国家级科研课题，资助课题组5000元，奖励主持人1500元；

2）申请到各类国家级项目的一般项目（面上项目）的子项目，省科技厅、教育厅及省社科基金重点（重大）项目，资助课题组2500元，奖励主持人500元；

3）申请到省科技厅重点（重大）项目的子项目、教育厅和省社科基金等厅局一般项目及市级项目，资助课题组1500元，奖励主持人250元；

4）申请到沈阳师范大学的科研课题A类或B类，资助课题组500元；

5）申报国家、省、市各级科研立项，无论是否成功，申报评审费均由学院支付。

7．调研奖：
  调查报告（或咨询报告）被政府部门采纳应用的，按以下标准奖励：

  省级政府部门采纳应用，奖励400元。

  市级政府部门采纳应用，奖励250元。

  县（区）级政府部门采纳应用，奖励100元。

8. 教改奖：

 学生参与教师立项的教学改革项目，若项目的研究成果获得奖励，参与的学生根据在项目中的作用，与教师同等排名次授奖，奖励标准参照1．竞赛（评选）、科研活动奖标准执行。
说明：1和2中，如同一项目在同一系列创新活动中获不同级别奖项时，按最高级别奖励；如有特等奖，按同类一等奖的1.5倍奖励。

9.专业竞赛奖：

学生在参加各类专业竞赛中，取得优异成绩者，按以下标准奖励：
	级别
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	优秀奖

	地、市级
	200元
	100元
	50元

	省（部）级
	500元
	300元
	100元
	50元

	国家级
	1000元
	500元
	300元
	100元

说明：1. 非通用语种：竞赛参赛单位在5所以上（包含5所）。

      2. 通用语种：竞赛参赛单位在10所以上（包含10所）。
三、不予奖励的情况

1．署名权有争议的论文、论著等科研成果、科研项目和科研成果奖。

2．有侵权或剽窃行为的论文、论著等科研成果和科研项目。

3．不属于所属专业的理论研究性论文、论著等成果和科研项目；书序、会议综述和非学术性笔谈，不论在何种类别刊物上发表，均不被认定为学术论文。
4．再版的学术专著、编著、译著、教材及工具书等。

5．在省级以上正式学术期刊增刊发表的论文。
四、奖励程序

1．申请与认定

申请奖励者需填报《外国语学院学生科研、创新活动奖励申请表》，经学院学生工作领导小组审核后，报学院领导班子审定。

2．颁奖

1）科研成果的奖励时间为成果发表年份的隔年年初，科研项目奖励时间为项目批文下达和项目完成结题的当年，奖励数额分两段按各百分之五十进行。

2）任何奖项当年只奖励一次，同一成果获不同级别的奖励，按最高奖执行，不重复奖励。

3）奖励原则上每年进行一次，学院向获奖者颁发科研成果证书和奖金，奖金由学院大学生科研基金提供。
五、说明
1．申请上述各类奖励的教师均须提供相关材料，如批文、成果原件（或实物）、复印件以及其他证明材料。
2．检索类论文按学校科研处统一确认为准。
3．所有奖金均为税前数额。
4．获得奖励的学术专著、编著、译著、教材及工具书等著作，出版后应向学生工作领导小组交2本存档，向院教学与研究资源中心赠送3本供师生借阅；获得奖励的学术论文，发表后应向学生工作领导小组交1本存档；科研项目成果、教学成果奖，须向学院提供其成果的论证资料或实物证明，由学生工作领导小组存档。

5．本办法自公布之日起执行。
附 件：
1.《外国语学院学生科研、创新活动奖励申请表》

2.《外国语学院学生科研成果奖励申请表（论文类） 》

3.《外国语学院学生科研成果奖励申请表（著作类）》

4.《外国语学院学生科研成奖励申请表（科研项目） 》

5.《外国语学院学生参与教学成果研究奖励申请表（教改立项） 》

[image: image1.png]

二○○七年四月十八日
主题词：职务考核  说明  通知
沈阳师范大学外国语学院办公室
2007年4月18日印发
外国语学院学生科研、创新活动奖励申请表

	申请人

姓  名

	性别

	民族

	获奖项
目或科研项目名称

	获奖或科研项目级别

	申请奖金

	专业

班级

	学 号

	申请理由（完成的成果内容、形式等）：（可另附页填写）

	外国语学院学生工作领导小组评价：

签字：

年    月   日

	外国语学院意见：

                                                签字：                  （盖章）
                  年    月   日

注：1、随表附证书复印件或证明已取得成绩的相关材料。

2、本表格一式两份，原件由学院保存。
外 国 语 学 院 学 生 科 研 成 果 奖 励 申 请 表

（论文类）
	姓 名

	性别

	民族

	政治面貌

	专业

	班级

	成果名称

	发表时间

	发表期刊

	署名

排序

	奖励类别

及金额

	申请理由（完成的成果内容、形式等）：（可另附页填写）

	外国语学院学生工作领导小组意见：

年     月     日

	外国语学院意见：

年     月    日

注：1、随表附证书复印件或证明已取得成绩的相关材料。

2、本表格一式两份，原件由学院保存。
外 国 语 学 院 学 生 科 研 成 果 奖 励 申 请 表

（著作类）
	姓 名

	性别

	民族

	政治面貌

	专业

	班级

	著作名称

	出 版 社

	出版时间

	署名排序

	内容简介

	学生工作领导小组意见
	                                                 年     月     日

	学院审核

意见
	                                                  年     月    日

注：1、随表附证书复印件或证明已取得成绩的相关材料。

2、本表格一式两份，原件由学院保存。
外 国 语 学 院 学 生 科 研 成 果 奖 励 申 请 表

（科研项目）
	姓 名

	性别

	民族

	政治面貌

	专业

	班级

	项目名称

	主持名次

	科研经费

	项目来源

	起讫时间

	立项奖励

	结题奖励

	学生工作

领导小组
	                                    年     月     日

	院审核

意见

注：1、随表附证书复印件或证明已取得成绩的相关材料。

2、本表格一式两份，原件由学院保存。
外国语学院学生参与教学成果研究奖励申请表
（教改立项）
	姓 名

	性别

	民族

	政治面貌

	专业

	班级

	项目名称

	主持名次

	科研经费

	项目来源

	起讫时间

	立项奖励

	结题奖励

	学生工作

领导小组
	                                    年     月     日

	院审核

意见
	年     月     日

注：1、随表附证书复印件或证明已取得成绩的相关材料。

2、本表格一式两份，原件由学院保存。

PAGE
第 2 页 共 10 页